[image: image4.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVIANÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Joaquim Mendes de Magalhães, nº 10, Centro

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 005/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023
“DISPÕE SOBRE EQUIPARAÇÃO DAS DIÁRIAS PAGAS AOS ALUNOS DA ESCOLA DO LEGISLATIVO, TRAVÉS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS APRESENTADA POR AGENTE PÚBLICO DA CÂMARA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
A Mesa da Câmara Municipal de Silvianópolis, faz saber que o Plenário da Câmara aprova e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1º ‒ Ficam alterado o Anexo I – Com Pernoite e o Anexo II Sem Pernoite no campo Escola do Legislativo da Resolução Nº 005/2011:
Anexo I - Com Pernoite

	TIPO

DA DIÁRIA
	MODALIDADE
	DISTÂNCIA
	VALOR
	ESCOLA DO LEGISLATIVO

	A
	COM PERNOITE
	ATÉ 100 KM
	R$ 354,37
	R$ 354,37

	A
	COM PERNOITE
	DE 101 A 250 KM
	R$ 425,24
	R$ 425,24

	A
	COM PERNOITE
	DE 251 A 500 KM
	R$ 590,60
	R$ 590,60

	A
	COM PERNOITE
	ACIMA DE 500 KM
	R$ 708,70
	       R$ 708,70

Anexo II - Sem Pernoite

	TIPO

DA DIÁRIA
	MODALIDADE
	DISTÂNCIA
	VALOR
	ESCOLA DO LEGISLATIVO

	B
	SEM PERNOITE
	ATÉ 100 KM
	R$ 93,97
	R$ 93,97

	B
	SEM PERNOITE
	DE 101 A 250 KM
	R$ 141,74
	R$ 141,74

	B
	SEM PERNOITE
	DE 251 A 500 KM
	R$ 188,98
	R$ 188,98

	B
	SEM PERNOITE
	ACIMA DE 500 KM
	R$ 236,24
	R$ 236,24

Art. 2º ‒ Adiciona o § 1º ao Art. 1º com a seguinte redação:

“§ 1º. O agente público que acompanhar os alunos pelos programas da Escola do Legislativo ficará atribuído pelo recebimento e desembolso dos valores correspondentes às diárias.”
Art. 3º ‒ Altera-se a redação do § 2º e § 3º da Resolução Nº 005/2011:
§ 2º. Em caso de reembolso, o beneficiário se obriga a apresentar o relatório de viagem e os documentos comprobatórios das despesas custeadas pela diária, e, de locomoção (passagem ou táxi) se houverem, no prazo de 05 (cinco) dias, após sua chegada no município de silvianópolis, sob pena do beneficiário perder o direito do respectivo reembolso;

§ 3º. Em caso de adiantamento, a não apresentação do relatório de viagem e os documentos comprobatórios das despesas custeadas pela diária, e, de locomoção (passagem ou táxi) se houverem, no prazo do § 1º, implicará no respectivo desconto na folha de pagamento dos subsídios mensal, ou dos vencimentos dos servidor, perdendo o beneficiário o direito à respectiva diária.

Câmara Municipal de Silvianópolis, 15 de março de 2023
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Silvianópolis, apresenta as Senhoras e aos Senhores o presente Projeto de Resolução vem para complementar a discussão e regularização sobre as diárias destinadas aos alunos matriculados na escola do legislativo da Câmara Municipal.
Justificação:

Trata-se de um Projeto de Resolução que vem equiparar os valores destinados aos alunos quando se afastarem da sede do município para participação em programas atribuídos a Câmara Municipal. E para regular que o recebimento e o desembolso ficará de responsabilidade do agente público que acompanhar os alunos nas atividades.
     [image: image1.png]

                    [image: image2.png]

          Mauri Cassemiro de Almeida                                Degiane Domingues da Silva

                    Vice-Presidente                                                    Presidente da Câmara

[image: image3.png]

Rosana de Paiva

Secretária da Mesa

3
RD/SBAF/MLS

[image: image5.png]

_1294060466.bin